

[پنجشنبه 27 مهر 1391 - 2 ذی الحجه 1433 - 18 اکتبر 2012](#)

27 مهر در گذر تاریخ ...



## 27 مهر در گذر تاریخ شهادت شهید رحمت الله نصیری (1362ش)

اشاره:

عبدالرسول در یکی از روزهای سال ۱۳۳۷ش هراسان و امیدوار به خانه بازگشت و آخرین فرزندش را با شوق فراوان در آغوش گرفت. نامش را رحمت‌الله نهاد تا همیشه نامش یادآور عظمت پروردگار باشد: شهید رحمت‌الله نصیری. او دوران کودکی را در هاله‌ای از فقر و محرومیت سپری کرد و در سن ده سالگی پدر مهربانش را از دست داد. کوچه‌های خاکی خلوت زادگاهش شهرضا غربت و تنهایی او را بیش‌تر کرد. نصیری با اتمام دوره راهنمایی، به کار در بازار پرداخت و در سال ۱۳۵۶ش برای انجام خدمت سربازی وارد ارتش شد، در این زمان برای آشنایی سربازان با ظلم و جور رژیم، آن‌ها را با مسائل سیاسی روز آشنا ساخت و بارها مورد مؤاخذه قرار گرفت. وی سرانجام از پادگان گریخت و به مردم مبارز پیوست. رحمت‌الله علاقه خاصی به ائمه اطهار (ع) و به‌خصوص حضرت صاحب‌الزمان (عج) داشت و اغلب برای ولادت حضرت (عج) مراسم جشن برگزار می‌کرد. پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، در لباس بسیجی به جبهه‌های نبرد رفت و در سه عملیات شرکت نمود، اما بعد از عملیات فتح‌المبین به‌علت اشتباهی که ستاد ویژه شهدا انجام داده بود، پیکر شهیدی که شماره پلاکش مشابه شماره پلاک رحمت‌الله بود، در شهرضا به‌عنوان شهید نصیری تشییع شد تا این‌که بعد از مدت کوتاهی رحمت‌الله به میان جمع خانواده‌اش بازگشت و معلوم شد آن شهید بزرگوار از خمینی‌شهر بوده است. وی به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و جهت آموختن فنون رزمی به دوره آموزش عالی پیاده ارتش در شیراز رفت. با اتمام این دوره با همسر یکی از شهدا ازدواج نمود و به قول خود بهترین یار و هم‌سنگر را یافت. نصیری ۵۰ روز بعد راهی جبهه‌های حق علیه باطل شد تا وظیفه خویش را در فبال دوستان شهیدش انجام دهد. با آغاز عملیات والفجر ۴، گردان یا زهرا (س) با فرماندهی رحمت‌الله به خط مقدم رفت و مسئولیت بخشی از عملیات را بر عهده گرفت و توانست اهداف مورد نظر را تصرف نماید، اما در حین انجام عملیات، فرمانده شجاع و رشید سپاه اسلام در تاریخ بیست و هفتم مهرماه سال ۱۳۶۲ هجری شمسی در سن بیست و پنج سالگی در منطقه مریوان بر اثر اصابت تیر به قلب پاکش به شهادت رسید. پیکر شهید رحمت‌الله نصیری را - بنا بر سفارش خود شهید - با لباس سپاه گلزار شهدای شهرضا به خاک سپردند.

## شهادت شهید تیمور غیائی (1363ش)

اشاره:

شهید تیمور غیائی در سال ۱۳۴۱ش در شهرستان بجنورد از استان خراسان چشم به جهان هستی گشود. وی تحصیلات ابتدایی را با موفقیت پشت سر گذاشت. تیمور هجده ساله بود که نیروهای رژیم بعثی عراق، ناجوانمردانه به مرزهای میهن اسلامی تجاوز نمودند و نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران را مورد تهدید قرار دادند. این هجوم وحشیانه، وی را همانند خیل عظیم جوانان پای‌بند به مکتب روح‌الله (ره) راهی جبهه‌های نور ساخت. غیائی به‌عنوان پاسدار در لشکر ۵ نصر خراسان به خدمت پرداخت و مردانه در میدان‌های نبرد حق علیه باطل به مبارزه و پیکار با فریب‌خوردگان بعثی پرداخت. تیمور غیائی سرانجام در تاریخ بیست و هفتم مهرماه سال ۱۳۶۳ هجری شمسی در سن بیست و دو سالگی در منطقه میمک شاهد بزمگاه عشق الهی گشت و به لقاءالله پیوست.

تبعید &#171;رضاخان پهلوی&#171;؛ به جزیره موریس در جریان جنگ جهانی دوم توسط متفقین (1320 ش)

اشاره:

پس از ورود متفقین به ایران و استعفای اجباری رضاخان از سلطنت، وی در 25 شهریور 1320 ش به ناچار ایران را ترک کرد و به امر انگلیس به جزیره موریس و سپس ژوهانسبورگ در آفریقای جنوبی تبعید شد تا اینکه در همان‌جا درگذشت. اگر رضاخان از ابتدای امر، به وسیله اجانب و به ویژه انگلستان روی کار نیامده بود و پایه‌های حکومت خود را بر روی افکار عمومی، عدالت و آزادی استوار می‌ساخت، متفقین هرگز نمی‌توانستند به این سهولت او را برکنار و از ایران تبعید نمایند. او خوب می‌دانست که با تمام مخالفتی که روس‌ها و انگلیس‌ها با وی دارند، اما اگر قوایشان وارد تهران شود، به او و خانواده‌اش صدمه‌ای نخواهند زد و حداکثر شدت عمل آنها، برکناری از سلطنت و تبعید وی خواهد بود. آنچه او را بیش از هر چیز نگران ساخته بود، بیم انتقام مردمی بود که شانزده سال در زیر فشار حکومت زور و استبداد قرار گرفته بودند. و این نگرانی سبب شد که از سلطنت کناره بگیرد و از ایران خارج شود.

حمله تجاوزکارانه ناوهای آمریکایی به جزایر نفتی ایران در خلیج فارس (1366ش)

اشاره:

پس از آن که دولت کویت، جمهوری اسلامی ایران را به حملات موشکی متهم کرد و عراق با این بهانه در 17 شهریور 66، به تأسیسات ایران حمله برد، ایران نیز یک موشک به نفتکش کویتی پرتاب کرد و خساراتی وارد آورد. دولت آمریکا به این بهانه که پرچم آمریکا روی نفتکش بود تصمیم به اقدام تلافی جویانه گرفت و در 27 مهر 1366، چهار ناوشکن آمریکایی به جزیره رستم که پایانه نفتی رشادت در آن بود، اعزام شدند. در این حمله، تنها بیست دقیقه مهلت داده شد که آنجا را تخلیه کنند. آنگاه با توپ‌های سنگین، هزار گلوله به آن شلیک کردند و چون هنوز بخشی از تأسیسات نفتی پابرجا بود، گروه انفجاری را به جزیره اعزام داشتند که آن را نیز ویران سازد. سپس یک گروه از کماندوهای آمریکایی به میدان نفتی رسالت در شمال جزیره رستم که مدعی بودند در آن میدان نفتی، تأسیسات رادار و مخابرات وجود دارد حمله نموده، تأسیسات مستقر در جزیره را نابود کردند. این در حالی است که هیچ گونه تأسیسات نظامی و راداری روی سکوهایی نفتی مذکور وجود نداشت. تجاوز مسلحانه آمریکا به تمامیت ارضی ایران، نقض منشور ملل متحد و حقوق بین الملل و نقض مجدد ادعاهای ظاهری آنان در رعایت بی طرفی و نقض کلیه بندهای قطعنامه‌های شورای امنیت بود. این حمله تجاوزکارانه آمریکا به سکوهایی نفتی ایران در خلیج فارس، واکنش‌های متعددی در کشورهای مختلف به دنبال داشت و برخی کشورها این اقدام تجاوزکارانه را محکوم کردند.

2 ذی الحجه در گذر تاریخ

تصرف مصر توسط خلفای فاطمی و بنای شهر قاهره به عنوان مرکز حکومت آنان(358 ق)

اشاره:

خلفای فاطمی به مدت تقریبی دو قرن بر بخش بزرگی از شمال آفریقا و خاورمیانه و دریای مدیترانه حکومت کرد. خلفای فاطمی پیشوایان شیعه اسماعیلی نیز بودند آنان در قسمت مدیترانه‌ای خاورمیانه، بمدت بیش از دو قرن مؤسس دولتی بودند که به گسترش علم، هنر و بازرگانی علاقه فراوان نشان می‌داد. قاهره پایتخت مصر، توسط فاطمیان پایه گذاری شد. امپراتوری آنها یعنی بخش اولیه تاریخ اسماعیلی، تقریباً از ابتدای اسلام تا قرن یازدهم را در بر می‌گیرد.

ولادت عالم مجاهد و فقیه مبارز آیت الله شهید &#171; شیخ فضل الله نوری(1259& raquo; ق)

اشاره:

حاج شیخ فضل الله نوری از شاگردان برجسته‌ی میرزای بزرگ شیرازی در عراق بود. وی در سال 1300 ق به تهران رفت و به شدت با جدایی دین از سیاست مخالفت ورزید. شیخ فضل الله در اوایل مشروطیت، از پیشگامان و مجاهدان این نهضت به شمار می‌رفت و دوشادوش سیدعبدالله بهبهانی و سیدمحمدطباطبایی به مبارزه علیه استبداد مشغول بود. ولی پس از چندی پی برد که دست‌های پلید و پنهانی به قصد پایمان کردن خون‌های ریخته شده در راه این نهضت می‌باشند و مشروطه را نه به معنی حکومتی که مشروط به رعایت حدود و اجرای قوانین الهی باشد، بلکه رژیم‌ی که مردم در مقابل آن، مشروط به سکوت باشند، می‌خواهند. لذا شیخ فضل الله مخالفت خویش را با مشروطه‌ی غیرمشروعه اعلام کرده، به تمام ولایات تلگراف می‌زند و مشروطه را تحریم می‌نماید. از آن سو، جناح‌های مقابل شیخ، او را در یک دادگاه فرمایشی به مرگ محکوم کرده و آن مجتهد والامقام را در سیزدهم رجب سال 1327 ق به دار آویختند.

رحلت آیت الله &#171; سیدمحمد محقق داماد& raquo; استاد بزرگ حوزه ی علمی ی قم(1388ق)

اشاره:

سیدمحمد محقق داماد، فرزند سیدجعفر موسوی در سال 1325 قمی در احمدآباد اردکان یزد متولد گردید. وی پدرش را پیش از تولد و مادرش را در 6 سالگی از دست داد. علی رغم چنین حادثه‌ی غم‌انگیزی، آغاز به تحصیل نمود. آن‌گاه به یزد مهاجرت کرد و نزد اساتید آن شهر به تکمیل ادبیات و سطح پرداخت. سپس با توصیه‌ی استاد گرامیش شیخ غلامرضا یزدی، به قم مهاجرت کرد و در درس اساتید بزرگ حوزه، بهره‌ها گرفت. آیت‌الله شیخ عبدالکریم حائری یزدی ارادت خاصی به ایشان داشت و با وجود چنین شاگردانی، به آینده‌ی حوزه دلگرم بود. همین ارادت موجب شد که او را به دامادی خود بپذیرد و به لقب &#171; داماد& raquo; ملقب گردد. ایشان بسیار به تدریس اهمیت می‌داد. هنگامی که در روزهای آخر عمر در بستر بیماری قرار داشت از این که نمی‌توانست در جلسه‌ی درس شرکت کند، می‌گریست. این بزرگوار پس از 75 روز بیماری، سرانجام بر اثر سکته‌ی قلبی در 63 سالگی دار فانی را وداع کرد و در صحن حرم حضرت معصومه(ع) به خاک سپرده شد.

وفات فقیه مجتهد آیت الله &#171; شیخ علی نمازی(1405& raquo; ق)

اشاره:

آیت‌الله نمازی مقدمات و سطوح را در زادگاه خویش، شاهرود، نزد والد بزرگوار خود حاج شیخ محمد - که آیات عظام وی را &#171; سلمان زمان& raquo; می‌نامیدند - و دیگر اساتید، فرا گرفت. آن‌گاه به مشهد مقدس رفت و در آن جا با استعداد فوق‌العاده‌ای که داشت در کمترین مدت، مدارج عالی‌هی فقه و اصول را طی کرد و به درجه‌ی اجتهاد رسید، به گونه‌ای که نگارش فقه استدلالی خود را از 22 سالگی آغاز کرد. ایشان سپس جهت بهره‌گیری از اساتید بزرگ به نجف اشرف مشرف شد. ولی علاقه‌ی بی‌حد و حصر ایشان به انجام رسالت خویش در امر تبلیغ، موجب شد که به ایران بازگشته و در مشهد مقدس مقیم گردد. آیت‌الله نمازی در

علم ریاضی، هندسه، تاریخ و خطاطی نیز به درجات عالی دست یافت و به زبان فرانسه مسلط بود. او از طب سنتی بهره‌مند بود و در مناظره نیز قدرتی شگرف داشت. در شناخت حدیث و رجال حدیث تبحر داشته، از استادان تاریخ اسلام به شمار می‌رفت. به تعبیر آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی، علامه نمازی، مجلسی زمان بود. از این شخصیت برجسته، آثار گران‌بهایی به جای مانده که: مُستدرک سفینةالتجاة (10 جلد)، الاحتجاجُ بالتاجِ علی اصحابِ اللّجّاج، الاعلام الّهادیة فی إعتبار الکُتُب الاربعه و ابواب رحمت و... از آن جمله‌اند.